
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ Sistema della conoscenza e dell’innovazione - Affidamento diretto e impegno di 
spesa di Euro 359,15 IVA esclusa per fornitura di raccorderia idraulica e altro materiale 
per completamento nuovo impianto di irrigazione presso az. Agraria AMAP di Jesi (AN) 
a favore della società Agri2001 S.r.l. P.Iva 01056100439 – Bilancio 2025 – CIG 
B6C7698975

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia);

VISTA la Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027); 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027)

VISTA la Deliberazione del CDA n. 22 del 08.05.2025 (Variazione n. 4/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027)

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di:
- autorizzare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 

diretto tramite la piattaforma Net4Market alla società Agri2001 S.r.l. di Montecassiano (MC) P.Iva 
01056100439 della fornitura di raccorderia idraulica per l’impianto d’irrrigazione presso az. AMAP di 
Jesi, come riportato nel documento istruttorio, per l’importo complessivo di Euro 359,15, oltre IVA 
dovuta per legge; 

- aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, e previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 dello stesso D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi alla ditta 
sopra citata;

- autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, a mezzo dell’ordinativo, il cui 
schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di 



2

integrità” e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, 
sottoscritto digitalmente dallo scrivente in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- nominare il Dott. Ugo Testa “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 
36/2023;

- precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate nella Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, 
per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG B6C7698975 attraverso la 
piattaforma Net4Market;

- approvare la rimodulazione delle spese di Euro 359,15 nell’ambito del Progetto 6.25 
“Sperimentazione privata” del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto 
del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità 
della spesa complessiva del Progetto 6.25;

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio di Previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 
annualità 2025;

- impegnare la somma di Euro 359,15 I.V.A esclusa (imponibile Euro 359,15 e IVA Euro 79,01), sul 
Bilancio AMAP 2025, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, Categoria “Beni strumentali”, 
tipologia di spesa “Acquisto impianti, attrezzature e macchinari” – codice 206001;

- liquidare e pagare con successivi atti, la relativa fattura elettronica, previa verifica della regolare 
esecuzione della fornitura e della regolarità contributiva;

- pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale web dell'Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia).



3

- Decreto del Direttore n. 339 del 27 novembre 2024 che autorizza l’affidamento diretto della fornitura di 
un impianto di irrigazione con manichette, sensori e connessione internet;

- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale anno 2025 
con proiezione triennale 2025-2027;

- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027.

- Deliberazione del CDA n. 22 del 08.05.2025 (Variazione n. 4/2025 al Bilancio di Previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025/2027)

Motivazione

L’AMAP, nell’ambito delle attività di ricerca e sperimentazione, realizza prove sperimentali varietali ed 
agronomiche su colture erbacee orticole ed arboree relativamente a progetti nazionali e su commissione 
di soggetti privati, dietro corrispettivo, presso i propri campi sperimentali. Per le specie orticole risulta di 
fondamentale importanza l’irrigazione effettuata a cadenza regolare, soprattutto nei periodi di maggiore 
caldo. Alla luce delle esigenze presentate dal tecnico di campo AMAP della sede di Jesi, dott.ssa 
Francesca Mancini riguardo la necessità di acquisire un sistema di irrigazione più moderno ed efficiente 
che si basi sull’uso di centraline elettroniche e sensori dell’umidità del terreno, per la sua attivazione e 
disattivazione, con un impianto per la distribuzione dell’acqua di irrigazione attraverso manichette forate 
e che permetta di poter essere controllato da remoto dai tecnici dell’azienda, per ovviare alle criticità 
presentate dal precedente sistema di irrigazione per aspersione per mezzo di irrigatore semovente ormai 
obsoleto e a forte rischio rotture irrimediabili.

Quindi si è proceduto all’acquisto di questo innovativo sistema d’irrigazione con decreto del Direttore n. 
339 del 27 novembre 2024, in cui, a seguito di un’indagine di mercato, è stata selezionata la società 
Agri2001 S.r.l. di Montecassiano (MC) P.Iva 01056100439, come ditta fornitrice. 
In data 22 aprile 2025 un tecnico della ditta Agri2001, nel corso di un sopralluogo presso l’azienda AMAP 
di Jesi, ha verificato le esigenze agronomiche e logistiche per l’ottimale funzionamento dell’impianto. Da 
questo sopralluogo e dalle valutazioni effettuate è emersa la necessità di dover acquistare ulteriore 
raccorderia idraulica e altro materiale al fine di mettere in funzione tutto il sistema nella maniera consona. 
Vista quest’esigenza si è proceduto alla richiesta di un preventivo alla società AGRI2001 fornitrice del 
sistema e ditta installatrice. 

In data 05/05/25 la società Agri2001 S.r.l. di Montecassiano (MC) P.Iva 01056100439 ha inviato un 
preventivo, conservato agli atti con ns prot. 3195 del 05/05/25 in cui è presente l’elenco del materiale di 
cui è prevista la fornitura, composto da raccorderia idraulica e altro materiale, al costo complessivo di 
Euro 359,15 Iva esclusa. 
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia. 
L’importo complessivo dell’offerta è stato ritenuto congruo e, pertanto, sono stati esperiti i controlli 
sull’azienda in questione, che non hanno posto in evidenza alcun rilievo a carico dell’operatore 
economico.
È stato inoltre accertato che i materiali e i servizi di cui sopra non sono oggetto di convenzione presso 
SUAM, Soggetto Aggregatore Marche (di cui all’art. 9, commi 1 e 2 del D.L. 66/2014) o presso Consip.

Si precisa altresì che, in attuazione delle indicazioni enunciate nella Delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B6C7698975  
tramite la piattaforma Net4Market.



4

Si specifica che nel caso di specie non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 
2, D.Lgs 36/2023.
All’esito positivo della fornitura servizio verrà autorizzata l’emissione della relativa fattura, che sarà 
liquidata e pagata con successivo atto.
Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2025, Progetto “Sperimentazione 
privata”, cod. 6.25, Categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Acquisto impianti, attrezzature e 
macchinari”, si rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto 
stesso, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023.
La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.25 del Bilancio dell’Agenzia 2025 è la seguente:

Variazione in diminuzione
Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – 
voce di 
spesa

Variazione 
in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

6.25 
“Sperimentazione 
privata”

202015 – Prove 
sperimentali

10.20 Servizi a 
terzi e vendite 4.500,00 - 360,00 4.140,00

Variazione in aumento
Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – 
voce di 
spesa

Variazione 
in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

6.25 
“Sperimentazione 
privata”

20.60.01 Acquisto 
impianti, 
attrezzature e 
macchinari

10.20 Servizi a 
terzi e vendite 26.220,00 + 360,00 26.580,00

A seguito della rimodulazione, la spesa di Euro 359,15 I.V.A esclusa (imponibile Euro 359,15 e IVA di 
Euro 79,01), troverà copertura sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 – 2027, Progetto 
“Sperimentazione privata”, cod. 6.25, - categoria “Beni strumentali” Tipologia “Acquisto impianti, 
attrezzature e macchinari” – codice 206001.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di procedere all’affidamento per la fornitura di  raccorderia e materiale idarulico alla società Agri2001 
S.r.l. di Montecassiano (MC) P.Iva 01056100439 per un importo complessivo di Euro 436,16 I.V.A inclusa 
(imponibile Euro 359,15 e IVA Euro 79,01), al relativo impegno di spesa e alla rimodulazione della spesa, 
nei termini di cui alla presente istruttoria.



5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato ”


	NumeroDataRep: n. 147 del 04 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-02T15:53:41+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-06-04T16:20:24+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




